
f

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО !
ПРИКАЗ Регис'

от

02.  02. 20/4 № £ £

Москва

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства связи 
и массовых коммуникаций Российской Федерации в части 

уточнения наименований Министерства и его структурного 
подразделения

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 15 мая 2018 г. № 215 «О структуре федеральных органов исполнительной 
власти» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 21, 
ст. 2981, № 38, ст. 5834) и пунктом 2 постановления Правительства Российской 
Федерации от 25 сентября 2018 г. № 1138 «О внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2018, № 40 , ст. 6142)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые 
приказы Министерства связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации в части уточнения наименований Министерства и его структурного 
подразделения.

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию 
в Министерство юстиции Российской Федерации.

Министр К.Ю. Носков

проект электроснабжения

https://www.mosexp.ru/proektnye_raboty


2

Утверждены 
приказом Министерства 

цифрового развития, связи 
и массовых коммуникаций 

Российской Федерации 
от / а ?  я  2- 2019 № 23

Изменения,
которые вносятся в некоторые приказы Министерства связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации в части уточнения наименований 

Министерства и его структурного подразделения

1. В приказе Министерства связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 01.12.2011 № 332 «Об утверждении Порядка формирования 
реестра радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств гражданского 
назначения, разрешенных для ввоза на территорию Российской Федерации» 
(далее соответственно -  Приказ, Порядок) (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 30 декабря 2011 г., регистрационный № 22847), 
с изменениями, внесенными приказом Министерства связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 29.09.2015 № 364 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 12 января 2016 г.,
регистрационный № 40546), и приказом Министерства связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 30.05.2016 № 216 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 14 июля 2016 г.,
регистрационный № 42841):

а) преамбулу Приказа изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 5.2.25(10) Положения о Министерстве 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 2 июня 2008 г. № 418 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2008, № 23, ст. 2708; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, 
ст. 738; № 33, ст. 4088; 2010, № 13, ст. 1502; № 26, ст. 3350; № 30, ст. 4099; № 31, 
ст. 4251; 2011, № 2, ст. 338; № 3, ст. 542; № 6, ст. 888; № 14, ст. 1935; № 21, 
ст. 2965; № 44, ст. 6272; № 49, ст. 7283; 2012, № 37, ст. 5001; № 39, ст. 5270; 
№ 46, ст. 6347; 2013, № 13, ст. 1568, 1569; № 33, ст. 4386; № 45, ст. 5822; 2014, 
№ 30, ст. 4305; № 31,ст. 4414; № 47, ст. 6554; 2015, № 2, ст. 491; № 24, ст. 3486; 
2016, № 2, ст. 325; № 18, ст. 2637; № 28, ст. 4741; 2017, № 15, ст. 2202; № 41, 
ст. 5956; 2018, № 40, ст. 6142), приказываю:»;

б) пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5.2.25(10) 

Положения о Министерстве цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации, утвержденного постановлением



3

Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 г. № 418 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, № 23, ст. 2708; № 42, ст. 4825; 
№ 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 33, ст. 4088; 2010, № 13, 
ст. 1502; № 26, ст. 3350; № 30, ст. 4099; № 31, ст. 4251; 2011, № 2, ст. 338; № 3,
ст. 542; № 6, ст. 888; № 14, ст. 1935; № 21, ст. 2965; № 44, ст. 6272; № 49,
ст. 7283; 2012, № 37, ст. 5001; № 39, ст. 5270; № 46, ст. 6347; 2013, № 13,
ст. 1568, 1569; № 33, ст. 4386; № 45, ст. 5822; 2014, № 30, ст. 4305; № 31,
ст. 4414; № 47, ст. 6554; 2015, № 2, ст. 491; № 24, ст. 3486; 2016, № 2, ст. 325; 
№ 18, ст. 2637; № 28, ст. 4741; 2017, № 15, ст. 2202; № 41, ст. 5956; 2018, № 40, 
ст. 6142).».

2. В абзаце втором пункта 3 Требований к порядку ввода сетей 
электросвязи в эксплуатацию, утвержденных приказом Министерства связи и 
массовых коммуникаций Российской Федерации от 26.08.2014 № 258 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
30 октября 2014 г., регистрационный № 34540), с изменениями, внесенными 
приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 
от 20.10.2015 № 412 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 8 февраля 2016 г., регистрационный № 40985) и приказом 
Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 
от 10.01.2017 № 1 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 24 марта 2017 г., регистрационный № 46134), слова «Министерству 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации» заменить словами 
«Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации».

3. В приказе Министерства связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 19.01.2016 № 3 «Об утверждении Требований к порядку 
организационно-технического взаимодействия операторов подвижной 
радиотелефонной связи при обеспечении перенесения абонентского номера» 
(далее соответственно -  Приказ, Требования) (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 18 февраля 2016 г., регистрационный № 41140):

а) преамбулу Приказа изложить в следующей редакции:
«Во исполнение пункта 6 статьи 46 Федерального закона от 7 июля 2003 г. 

№ 126-ФЗ «О связи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, 
№ 28, ст. 2895; № 52, ст. 5038; 2004, № 35, ст. 3607; № 45, ст. 4377; 2005, № 19, 
ст. 1752; 2006, № 6, ст. 636; № 10, ст. 1069; № 31, ст. 3431, ст. 3452; 2007, № 1, 
ст. 8; № 7, ст. 835; 2008, № 18, ст. 1941; 2009, № 29, ст. 3625; 2010, № 7, ст. 705; 
№ 15, ст. 1737; № 27, ст. 3408; № 31, ст. 4190; 2011, № 7, ст. 901; № 9, ст. 1205; 
№ 25, ст. 3535; № 27, ст. 3873, ст. 3880; № 29, ст. 4284, ст. 4291; № 30, ст. 4590; 
№ 45, ст. 6333; № 49, ст. 7061; № 50, ст. 7351, ст. 7366; 2012, № 31, ст. 4322,
ст. 4328; № 53, ст. 7578; 2013, № 19, ст. 2326; № 27, ст. 3450; № 30, ст. 4062;
№ 43, ст. 5451; № 44, ст. 5643; № 48, ст. 6162; № 49, ст. 6339, ст. 6347; № 52,
ст. 6961; 2014, № 6, ст. 560; № 14, ст. 1552; № 19, ст. 2302; № 26, ст. 3366,
ст. 3377; № 30, ст. 4229, ст. 4273; № 49, ст. 6928; 2015, № 29, ст. 4342, ст. 4383, 
ст. 4389) и подпункта 5.2.25(20) Положения о Министерстве цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации,



4
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 2 июня 2008 г. № 418 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2008, № 23, ст. 2708; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, 
ст. 738; № 33, ст. 4088; 2010, № 13, ст. 1502; № 26, ст. 3350; № 30, ст. 4099; № 31, 
ст. 4251; 2011, № 2, ст. 338; № 3, ст. 542; № 14, ст. 1935; № 21, ст. 2965; № 44, 
ст. 6272;№ 49, ст. 7283; 2012, № 20, ст. 2540; № 37, ст. 5001; № 39, ст. 5270; 
№ 46, ст. 6347; 2013, № 13, ст. 1568, ст. 1569; № 33, ст. 4386; № 45, ст. 5822; 
2014, № 30, ст. 4305; № 31, ст. 4414; № 47, ст. 6554; 2015, № 2, ст. 491; № 24, 
ст. 3486; 2016, № 2, ст. 325; № 18, ст. 2637; № 28, ст. 4741; 2017, № 15, ст. 2202; 
№41, ст. 5956; 2018, № 40, ст. 6142), приказываю:»;

б) в пункте 2 Требований, утвержденных Приказом, слова «Министерство 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации» заменить словами 
«Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации».

4. Преамбулу приказа Министерства связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 23.03.2016 № 118 «Об утверждении порядка выдачи и 
формы заключения о соответствии технических характеристик ввозимых на 
территорию Российской Федерации радиоэлектронных средств и 
высокочастотных устройств гражданского назначения техническим 
характеристикам и условиям использования, утвержденным решениями 
Государственной комиссии по радиочастотам» (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 9 июня 2016 г., регистрационный № 42479) 
изложить в следующей редакции:

«В соответствии с подпунктом 5.2.25.11 Положения о Министерстве 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 2 июня 2008 г. № 418 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2008, № 23, ст. 2708; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, 
ст. 738; № 33, ст. 4088; 2010, № 13, ст. 1502; № 26, ст. 3350; № 30, ст. 4099; № 31, 
ст. 4251; 2011, № 2, ст. 338; № 3, ст. 542; № 14, ст. 1935; № 21, ст. 2965; № 44, 
ст. 6272; № 49, ст. 7283; 2012, № 20, ст. 2540; № 37, ст. 5001; № 39, ст. 5270; 
№ 46, ст. 6347; 2013, № 13, ст. 1568, 1569; № 33, ст. 4386; № 45, ст. 5822; 2014, 
№ 30, ст. 4305; № 31, ст. 4414; № 47, ст. 6554; 2015, № 2, ст. 491; № 24, ст. 3486; 
2016, № 2, ст. 325; № 18, ст. 2637; № 28, ст. 4741; 2017, № 15, ст. 2202; № 41, 
ст. 5956; 2018, № 40, ст. 6142), и подпунктом «р» пункта 5 Положения 
о радиочастотной службе, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 мая 2014 г. № 434 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2014, № 20, ст. 2542; № 47, ст. 6554; 2018, № 6554; № 40, 
ст. 6142), приказываю:».

5. В пункте 3.1 Порядка доступа заинтересованных лиц к данным 
о частотных присвоениях для радиоэлектронных средств Российской Федерации 
й иностранных государств, используемых различными радиослужбами, 
об условиях их координации, к сведениям об их регистрации и протоколам 
переговоров, утвержденного приказом Министерства связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 30.03.2016 № 124 (зарегистрирован



5
Министерством юстиции Российской Федерации 24 июня 2016 г.,

регистрационный № 42638), слова «Министерству связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации» заменить словами «Министерству 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации».

6. В приказе Министерства связи и массовых коммуникаций Российской
Федерации 25.04.2017 № 205 «Об утверждении и введении в действие 
российской системы и плана нумерации» (далее -  Приказ) (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 13 июля 2017 г.,
регистрационный № 47401):

а) преамбулу Приказа изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частью 3 статьи 26 Федерального закона 

от 7 июля 2003 г. № 126-ФЗ «О связи» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2003, № 28, ст. 2895; № 52, ст. 5038; 2004, № 35, ст. 3607; № 45,
ст. 4377; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 6, ст. 636; № 10, ст. 1069; № 31, ст. 3431, 
ст. 3452; 2007, № 1, ст. 8; № 7, ст. 835; 2008, № 18, ст. 1941; 2009, № 29, ст. 3625; 
2010, № 7, ст. 705; № 15, ст. 1737; № 27, ст. 3408; № 31, ст. 4190; 2011, № 7, 
ст. 901; № 9, ст. 1205; № 25, ст. 3535; № 27, ст. 3873, ст. 3880; № 29, ст. 4284, 
ст. 4291; № 30, ст. 4590; № 45, ст. 6333; № 49, ст. 7061; № 50, ст. 7351, ст. 7366; 
2012, № 31, ст. 4322, ст. 4328; № 53, ст. 7578; 2013, № 19, ст. 2326; № 27, 
ст. 3450; № 30, ст. 4062; № 43, ст. 5451; № 44, ст. 5643; № 48, ст. 6162; № 49, 
ст. 6339, ст. 6347; № 52, ст. 6961; 2014, № 6, ст. 560; № 14, ст. 1552; № 19, 
ст. 2302; № 26, ст. 3366, ст. 3377; № 30, ст. 4229, ст. 4273; № 49, ст. 6928; 2015, 
№ 29, ст. 4342, ст. 4383, 4389; 2016, № 10, ст. 1316, ст. 1318; № 15, ст. 2066; 
№ 18, ст. 2498; № 26, ст. 3873; № 27, ст. 4213, 4221; № 28, ст. 4558; 2017, № 17, 
ст. 2457), а также подпунктом 5.2.10 пункта 5 Положения о Министерстве 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 2 июня 2008 г. № 418 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2008, № 23, ст. 2708; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, 
ст. 738; № 33, ст. 4088; 2010, № 13, ст. 1502; № 26, ст. 3350; № 30, ст. 4099; № 31, 
ст. 4251; 2011, №2, ст. 338; № 3, ст. 542; № 14, ст. 1935; № 21, ст. 2965; № 44, 
ст. 6272; № 49, ст. 7283; 2012, №20, ст. 2540; № 37, ст. 5001; № 39, ст. 5270; 
№ 46, ст. 6347; 2013,№ 13, ст. 1568, ст. 1569; № 33, ст. 4386; № 45, ст. 5822; 2014, 
№ 30, ст. 4305; № 31, ст. 4414; № 47, ст. 6554; 2015, № 2, ст. 491; № 24, ст. 3486; 
2016, № 2, ст. 325; № 18, ст. 2637; №28, ст. 4741; 2017, № 15, ст. 2202; № 41, 
ст. 5956; 2018, № 40, ст. 6142), приказываю:»;

б) в пункте 34 Российской системы и плана нумерации, утвержденных 
Приказом, слова «Министерства связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации» заменить словами «Министерства цифрового развития, связи и 
массовых коммуникаций Российской Федерации».

7. В пунктах 3, 4, 5 и 7 Методики определения начальной цены предмета 
аукциона на получение лицензии на оказание услуг связи с использованием 
радиочастотного спектра, утвержденной приказом Министерства связи 
и массовых коммуникаций Российской Федерации от 07.12.2017 № 678 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации



6

11 апреля 2018 г., регистрационный № 50717), слова «Министерство связи и 
массовых коммуникаций Российской Федерации» в соответствующем падеже 
заменить словами «Министерство цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации» в соответствующем падеже.

8. В приказе Министерства связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 22.10.2015 № 419 «Об утверждении Положения об организации 
работ по международно-правовой защите присвоения (назначения) радиочастот 
или радиочастотных каналов» (далее соответственно -  Приказ, Положение) 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
31 декабря 2015 г., регистрационный № 40515):

а) в пункте 2 Приказа и в пунктах 6, 8, 11, 15, 25, 26, 27, 29, 34, 43, 44, 45 и 
53 Положения, утвержденного Приказом,слова «Министерства связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации» в соответствующем падеже заменить 
словами «Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации» в соответствующем падеже;

б) в абзаце втором пункта 6 Положения, утвержденного Приказом, слова 
«Департамент регулирования радиочастот и сетей связи (ДРРСС)» заменить 
словами «Департамент государственной политики в сфере связи (ДГПС)»;

в) в пунктах 6, 7, 10, 11, 19, 27, 34, 49, 50 и 51 Положения, утвержденного 
Приказом, слова «ДРРСС» заменить словами «ДГПС».

9. В абзаце первом пункта 3.5 Порядка использования сети передачи
данных органов власти, утвержденного приказом Министерства связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 24.02.2015 № 55 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 9 июля 2015 г.,
регистрационный № 37948), слова «Министерство связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации» заменить словами «Министерство 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации».

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294795/4294795250.htm

